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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Значимост и актуалност на темата

Под влияние на настъпилите промени в социално-икономическото

развитие на страната, след присъединяването й към Европейския съюз, се

отчита ясно изразена тенденция за изменение на развитието в областите от

Българското дунавско крайбрежие (БДК). Актуален социално-

икономически проблем е търсенето на решения за преодоляване на

междурегионалните и вътрешнорегионалните различия между областите.

На база състоянието и наличния потенциал, се определят перспективите за

развитие. Силната страна на наличния потенциал на областите са

природните дадености, историческото и културното наследство, както и

традициите. Сред слабите страни, свързани с преодоляването на редица

проблеми, са намаляването на демографския срив, проблемите на пазара на

труда, на образованието и болничното лечение, проблемите, свързани с

липсващи транспортни връзки. Регионът не е бил обект на цялостно

изследване, което да очертае визията за бъдещето му в Долно Дунавския

макрорегион, част от целия Дунавски хипер регион. Развитието на

Българското дунавско крайбрежие зависи от установяването на наличния

потенциал, дефиниране на проблемите, свързани със социално-

икономическите показатели и перспективите за тяхното решаване.

Анализирането на проблемите ще подпомогне не само за неговото

социално-икономическо развитие, но и за намаляването на регионалните

диспропорции между Северна и Южна България. Това обуславя нуждата от

текущо изследване. Развитието на Българското дунавското крайбрежие е

от значение за цяла България, за Балканския полуостров и за Европейския

съюз, както и за неговото място в Дунавския хипер регион.
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 2. Обект и предмет на изследването

Обект на изследване е Българското дунавско крайбрежие, включващо

седем области и двайсет и три общини, с пряк излаз на река Дунав.

Предмет на изследване е социално-икономическото развитие на

областите по Българското дунавско крайбрежие.

3. Цел и задачи на изследването

Целта на дисертационния труд е да се изследва състоянието на

областите по Българското дунавско крайбрежие чрез детайлен социално-

икономически анализ за периода 2007-2019 г. и да се откроят перспективите

за тяхното развитие.

За постигане на така поставената цел, авторът си поставя следните

основни задачи:

1. Проучване на съвременни теории за социално-икономическо

развитие;

2. Проучване и анализиране на състоянието, тенденциите и наличния

потенциал на изследваните области;

3. Анализ на социално-икономическите проблеми на Българското

дунавско крайбрежие;

4. Извеждане на перспективите за развитие на областите по Българското

дунавско крайбрежие.

4. Изследователска теза

Наличният потенциал и възможностите за развитие на областите от

Българското дунавско крайбрежие са основните предпоставки за решаване

на социално-икономическите им проблеми.
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5. Методология на изследването

Методологическият инструментариум включва набор от теоретични и

емпирични методи на изследване. Приложените методи на изследване

намират конкретен израз в използването на индукцията и дедукцията,

стандартни статистически методи, като дескриптивен анализ и др.

Многофакторен анализ, който е приложен, за да се откроят факторите,

които определят динамиката на икономическите и социалните показатели,

характеризиращи състоянието на Дунавското крайбрежие.

Сравнителен анализ на социално-икономическото развитие на

Дунавското крайбрежие за открояване на вътрешните и регионалните

различия.

Документален анализ – анализ на съществуващи стратегически

документи на национално и европейско ниво.

Клъстерен анализ, чрез SPSS (Statistical Program for Social Sciences).

Областите в Дунавското крайбрежие са групирани въз основа на сходството

помежду им. На базата на емпирични данни, са определени три клъстера –

развиващи се, средно развити и изоставащи области.

SWOT анализ, който представя силните и слабите страни,

възможностите и заплахите за областите по Българското дунавско

крайбрежие, с цел да се очертаят перспективите за тяхното социално-

икономическо развитие.

За визуализация на анализа в дисертацията са използвани таблици,

линейни графики, кръгови и колонни диаграми, създадени чрез MS Word

2013 и Excel 2013.

6. Ограничителни условия на изследването

В съответствие с целта на изследването, са приети следните

ограничителни условия:
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 Териториално ограничение - избор на седем български области, с пряк

излаз на р. Дунав и общините в тях.

 Времево ограничение - социално-икономическият анализ на

областите по Българското дунавско крайбрежие обхваща периода

2007-2019 година и е направен в края на 2020 година, т.е. в края на

програмния 2014–2020 г.

 Анализът се извършва въз основа на стратегически документи, които

определят перспективите за развитие на областите по Българското

дунавско крайбрежие, с което не претендира за изчерпателност.

 В социално-икономическия анализ на областите по Българското

дунавско крайбрежие не се включват показателите: сигурност и

правосъдие, местни данъци и такси, местни общински бюджети и

състояние на местната администрация, тъй като голяма част от

данните на ниво община са труднодостъпни или липсват.

 Не се включва околната среда и рискът от природни бедствия,

енергийната и водоснабдителната инфраструктура, технологичното

развитие, иновациите, телекомуникациите, енергийната ефективност

и възобновяемите източници на енергия.

Имайки предвид тези ограничения, се очертават перспективите за

социално-икономическото развитие на областите по Българското

дунавско крайбрежие.

7. Литературна основа на изследваната проблематика

Дисертационният труд се гради върху съжденията, наблюденията и

емпиричните изследвания на български и чуждестранни автори в областта

на икономическото развитие, икономическия растеж, регионалната

икономика, развитието на общините, социално-икономическите анализи,

териториалните различия, Дунавския регион и др. Български автори, имащи

пряко отношение върху разработката, са: А. Захариев, М. Богданова, Р.
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Колева, Н. Янков, К. Шишманов, П. Шишманова, Г.Захариева, В. Василев,

Ц. Павлов, А. Александрова, П. Ангелова, С. Касабова, Г. Кушева, Е.

Парашкевова, Б. Борисов, Т. Личев, С. Илийчовски, С. Проданов, И.

Марчевски, Т. Ризова, Е. Пенкова, Д. Горчилова, Г. Николов, С. Докова, Л.

Георгиев, Н.Тилкиджиев, К. Петров, М. Иванов, М. Илиева, Н. Янкова, С.

Иванов, Г. Шопов, Я. Кирилова, Н.Чкорев, К. Калинк.

От чуждестранните автори, които работят по проблемите на социално-

икономическото развитие, се ползват разработки на: Amartya Sen, David

Levi-Faur, Jan Nederveen Pieterse, John Keynes, Joseph Schumpeter, Karl

Seidman, Natalya Zubarevich, Owen Barder, Poul Krugman, Robert Macfarlane,

Robert Lucas, Thomas Palley, Wolgang Sachs, Walt Rostow, V.Maesen &

A.Walker, R.Holt & D. Greenwood, A. O'Sullivan & S. Sheffrin.

Използвани са данни от НСИ и Инфостат, Институт за пазарна

икономика и Регионални профили, Агенция по заетостта и Министерство на

земеделието, храните и горите.

II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационния труд е в обем от 187 страници и се състои от: списък

на използваните съкращения (1 страница), въведение (9 страници), първа

глава (31 страници), втора глава (54 страници), трета глава (54 страници),

заключение (5 страници), използвана литература (12 страници) и

приложения (20 страници). Списъкът на използваната литература включва

108 източника, от които 42 на български език, 17 чуждестранни и 49

интернет страници. В подкрепа на изложението са включени 31 таблици, 35

графики и 3 фигури. Извън основния текст са разработени 27 приложения,

в обем от 20 страници.
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III. ОСНОВНО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ВЪВЕДЕНИЕ

Във въведението на дисертационния труд се обосновават актуалността и

значимостта на избраната тема. Дефинирани са обектът и предметът на

изследване. Поставени са задачите, чрез които се изпълнява целта.

Формулирана е защитаваната теза, представена е методологията на

изследването и са изведени ограничителните условия. Посочена е

литературната основа на изследваната проблематика.

ПЪРВА ГЛАВА

ТЕОРЕТИЧЕСКИ И МЕТОДОЛОГИЧЕСКИ ПОДХОДИ ЗА

СОЦИАЛНО-ИКОНОМИЧЕСКО РАЗВИТИЕ

Глава първа има теоретичен характер. Тя е в обем от 32 страници и е

структурирана в пет параграфа. В тази глава се изяснява същността на

социално-икономическото развитие, представят се различията между

икономическо развитие и икономически растеж, разглеждат се някои от

съвременните теории за социаално-икономическо развитие и се отделя

внимание на спецификата в разбирането за регионално и местно развитие.

Представят се показателите за социално-икономическо развитие и се

анализира влиянието на река Дунав за социално-икономическото развитие

на разглежданите области.

Параграф 1. Обща представа за икономическо развитие и икономически

растеж.

В параграфа първоначално се разглежда тълкуването на понятието

„развитие“, което дава основание да се определи като напредък, промяна,

прогрес, еволюция, изграждане, изменение, усъвършенстване, увеличаване.

Развитието е процес, а не състояние. То е организирана намеса, свързана с

определени стандарти за подобрение.
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 Разглеждат се приликите и разликите между икономическо развитие

и икономически растеж. Икономическото развитие се определя като

подобряване на икономическото благосъстояние на населението в

отделните страни и региони. То е многопланов процес, който обхваща

икономическия ръст, създаденото в сектора на иновациите и бизнес

начинанията, ръста на производителността на труда и подобряването на

стандарта на живот на населението на страните с устойчив растеж от

нискодоходна към модерна, високодоходна икономика. Икономическото

развитие може да се определи като нарастване на жизнения стандарт на

населението, което се съпътства от промяна в икономиката, обществените

отношения и други сфери на обществото. То всъщност е икономически

растеж, съпътстван от прогресивна промяна в структурата на икономиката,

социалната, политическата, институционалната, екологичната и др. сфери

на живота. В този смисъл, понятието икономическо развитие е по-широко

от понятието икономически растеж.

Икономическото развитие не е просто разрастване на икономиката, а

напредък, който подобрява качеството на живот на всички в дадена страна

или регион. Поради това понятието „икономическо развитие“ понякога се

отъждествява с „икономически растеж”. Икономическият растеж е

необходим, но не води автоматично до икономическо развитие. За целта са

необходими не само количествени, но и качествени промени, като например

намаляване на безработицата и неравенството в доходите. Икономическият

растеж е пряко измерване на действителната икономическа продукция.

Определя се единствено на база величината на БВП, без да се имат предвид

качеството на използваните технологии и квалификацията на работната

сила, нито начина на неговото разпределение и ползване от обществото.

Понятието развитие включва тези елементи, но също и такива, като

качество и достъп до здравеопазване и образование, състояние на околната

среда, условия за отдих, социална защита и др. Растежът може да се гради
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на деструктивна основа – увеличението на БВП може да е за сметка на

влошаване на околната среда и изчерпване на природните ресурси и/или

може да задълбочава социалната поляризация. И обратното,

екологосъобразният и социално справедлив растеж е материалната основа

на развитието.

Стига се до извода, че двете понятия са свързани с положителна

промяна, усъвършенстване, изграждане и с напредък, увеличаване,

разгръщане, нарастване на производството и жизнения стандарт на

населението. Различното между тях е, че икономическото развитие е по-

широко понятие, а икономическият растеж е по-тясно. Икономическото

развитие е свързано с качествени промени, увеличава се не само

произведеният продукт, както при икономическия растеж, а и отраслово се

преструктурира икономиката. То включва: подобряване на социално-

икономическото състояние на гражданите, структурни и политически

промени, повишаване на образованието, подобряване на здравеопазването и

изграждане на инфраструктура

Параграф 2. Съвременни теории за социално-икономическо развитие

В този параграф са представени основните съвременни школи и теории

на икономисти, чиито концепции са довели до формирането на опорни

точки, свързани със социално-икономическото развитие.

Според множество теории на различни икономисти, социално-

икономическото развитие се свързва с: нови технологии, иновации,

индустриализация (Ростоу, Шумпетер, Робинсон); с намеса на държавата,

която чрез инвестиции и държавни разходи да повиши икономическата

активност (Кейнс); с увеличаване на заетостта чрез устойчиви темпове на

растеж (неокейнсианци - Хикс, Моделиани, Самуелсон); с икономическа

свобода, засилена роля на частния сектор и против развитието на

държавната собственост (Мизес, Хайек); чрез развитие на способности,
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които предоставя свободата (Амартая Сен) и комбинация от интелектуални

и социални умения на населението, което го прави способно да увеличава

съвкупния продукт (Франсоа Перу); с финансова помощ, която развитите

страни дават на неразвитите, или теорията за периферната икономика

(Пребиш, Фуртадо, Зингер), с емиграцията и начина, по който фирмите,

технологиите и институциите взаимодействат помежду си. В този смисъл,

социално-икономическото развитие е повече от подобряване на

благосъстоянието, то е способност на системата да осигури запазване на

това благосъстояние (Клеменс и Бардър). Общото между различните

подходи е, че социално-икономическото развитие, като цяло, се свързва с:

технологичен прогрес, подобряване качеството на живот, качествено

удовлетворяване на потребностите, пълноценно използване на ресурсите,

със запазване на благосъстоянието.

Параграф 3. Специфика в разбирането за регионално и местно

икономическо развитие

Регионалното развитие е съвкупност от законодателни и

административни действия, осъществявани от държавните органи, с цел

преодоляване на регионалните диспропорции в държавата. Определя се

също и като организирана дейност на обществото, насочена към развитие на

благосъстоянието на икономическите субекти, въз основа на повишаване

ефективността на общественото производство, а също и като процес на

взаимодействие между природни, географски, икономически, социални и

исторически ценности и ресурси, налични в даден регион. Доминирането на

едни или други фактори обуславят регионалните различия. В този смисъл са

от значение следните основни групи фактори:

а) природна среда, географско положение и природни богатства.

13

б) демографски процеси. Този фактор е разгледан чрез показателите:

брой население, гъстота на населението, относителен дял на населението в

градовете и селата, естествено и механично движение на населението и др.;

в) качествени характеристики на населението на региона: БВП на човек

от населението, БДС, доходи средно на домакинствата и доходи на лице от

домакинството, средногодишна работна заплата, брой детски градини, брой

училища, брой учащи и брой болници.

Основната причина за регионалните различия е концентрацията на

икономическа активност в региони, които притежават предимства, водещи

до намаляване на производствените разходи. Такива са природните фактори

и факторите, свързани с човешкия капитал и институционалната среда.

Повечето региони, при които липсват тези фактори, изостават даже при

силна намеса на държавата.

Освен регионално, в икономическата теория и практика се разглежда и

понятието местно икономическо развитие - МИР (Local Economic

Development -LED). Формирането на политики за МИР започва да се

прилага през 70-те години на ХХ в. Основната разлика между регионално и

местно икономическо развитие е, че местното икономическо развитие е

процес, в който партньорите от публичния, неправителствения и бизнес

сектора работят заедно на местно равнище. МИР е партньорство между

местната власт, бизнеса и интересите на общността. Крайната цел е

подобряване качеството на живот.

Способността на общностите да подобрят качеството на живота, да

създадат нови икономически възможности и да се борят с бедността зависи

от степента на осмисляне на процесите на МИР. Целта на МИР е да се

изгради икономически капацитет на даден регион. Успехът на МИР зависи

от общите усилия на публични, частни и неправителствени организации

(НПО), синдикати и др. формирования.
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В България понятието се свързва с: местно самоуправление, местна

власт и местна администрация; Законът за местното самоуправление и

местната администрация (ЗМСМА); програмата за "Местно развитие,

намаляване на бедността и подобрено включване на уязвими групи" 2014-

2021 г. и подхода „Водено от общностите местно развитие (ВОМР)“,

които имат съществена роля за социално-икономическото развитие на

местно ниво. Подходът „ВОМР“ мобилизира местните общности, като

осигуряват принос за постигане на целите на стратегията „Европа 2020“ за

интелигентен, устойчив и приобщаващ растеж. Стига се до извода, че не във

всички общини подходът е реализиран, местни инициативни групи (МИГ)

не се създават, съответно европейски средства не стигат до тези общини.

Общото между понятията регионално и местно развитие е, че са

свързани с подобряване и усъвършенстване. Различното е, че местното

развитие се разглежда като част от регионалното (развитието на множество

места-общини определя регионалното развитие). Решенията на местната

власт спрямо активността на неправителствените организации, сдруженията

и гражданското участие определят перспективите за социално-

икономическо развитие. Местното развитие се свързва с местно

самоуправление, което е от изключителна важност за икономическото

развитие на общините в областите от Българското дунавско крайбрежие.

Параграф 4. Показатели за социално-икономическо развитие

Икономическите показатели включват: БВП, БВП на човек от

населението, доходи и потребление на домакинствата. С течение на времето,

предвид основните съмнения, че нарастването на БВП не води автоматично

до подобряване на благосъстоянието, се конструират различни методики за

коригиране на БВП.

Социалните показатели първоначално се свързват с обективната оценка

на качеството на живота. Впоследствие са се развили субективните
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индикатори, които са съчетали субективната оценка на човешките

потребности. Тези индикатори се наблюдават от различни международни


[…]


Стратегия „Европа 2020“, Национална програма за развитие: България

2020, Национална стратегия за регионално развитие на България 2012-

2020, Национална концепция за пространствено развитие 2013-2025,

Стратегия за устойчиво развитие на туризма в България 2014-2030.

Параграф 5. Ролята на подхода ЛИДЕР и ВОМР за развитие на БДК

Поради това, че по БДК преобладават селските райони, се акцентира

на подхода ЛИДЕР и ВОМP, като перспектива за развитие на селското

стопанство в областите от БДК. Подходът ЛИДЕР се явява възможност за

подобряването на социално-икономическото състояние на населените места

в БДК. Чрез този инструмент се предоставя правото на местната общност

сама да избере пътя, по който ще се развива нейният район, кои да бъдат

приоритетите и накъде да бъдат насочени интервенциите. Установява, че

разпределението на МИГ по дунавското крайбрежие не е балансирано.
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Северозападният район, където е област Видин, има най-голяма нужда от

целенасочено подпомагане на местното развитие, но не попада в достатъчна

степен в обхвата на подпомагане по подхода ЛИДЕР и ВОМР.

Параграф 6. Перспективи за развитие на областите по БДК

В този параграф се очертават перспективите за развитие на областите

по БДК. Те са свързани с проблемните области в развитието на региона и са

разпределени, както следва: подобряване на инфраструктурата; обновяване

и развитие на образователната, здравната и културната инфраструктура;

повишаване на заетостта, създаване на устойчив бизнес климат, намаляване

на проблемите на малките и средните предприятия; увеличаване на

инвестициите в областта на туризма, нарастване на добавената стойност

чрез туризъм и регионална кохезия.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

С настоящия дисертационен труд се обосновава становището, че

наличният потенциал и възможностите за развитие на областите от

Българското дунавско крайбрежие са основните предпоставки за решаване

на социално-икономическите им проблеми. За да се постигне

изследователската цел, вниманието се насочва към задълбочен социално-

икономически анализ и открояване на перспективите за развитие на

изследвания регион. Резултатите от изпълнението на целта и задачите могат

да бъдат обобщени по следния начин:

1. В резултат от направения анализ, са изведени проблемите на

социално-икономическото развитие на областите по БДК по следните

показатели: демографски; образование, здравеопазване и култура; динамика

на пазара на труда; доходи и условия на живот; развитие на

предприемачеството и състояние на инвестициите; състояние на

транспортната инфраструктура и туризма.
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 2. Установява се, че основният проблем за социално-икономическото

развитие на областите по БДК е демографският.

3. Достига се до извода, че намаляването на населението дава

отражение върху образователната система. Осезателно намалява броят на

учащите и броят на училищата в областите.

4. Очертан е проблемът, че здравният статус на населението в БДК

зависи до голяма степен от здравесловния статус на индивидя и качетвото

на услугите които предоставят заведенията за болнична помощ. В

разглеждания регион те са 57, като най-много са в област Плеавен, а най-

малко са в област Видин.

5. От направено изследване става ясно, че за периода 2007-2019 г

заетите лица намаляват, а безработните лица се увеличават в областите

по БДК. Основните причини за това са: ограничения пазар на труда, липсата

на големи индустриални предприятия, липсата на високи доходи и

влошената транспортна инфраструктура.

6. Установява се, че делът на сектор селско стопанство в БДС е най-

малък както за страната, така и за Дунавското крайбрежие. Делът на сектор

„Услуги“ е 57% от БДС създадена в БДК. Областта с най-голям дял на

селското стопанство е област Плевен, делът на сектор „Индустрия“ е най-

голям в област Враца, а в област Велико Търново е най-голям делът на

сектор „Услуги“.

7. ПЧИ се насочват към областите, където има повече работещи

фирми, логистични и инфраструктурни предимства. Поради тези причини

техният размер е най-голям в област Русе, следвана от областите Велико

Търново и Плевен. Област Русе е водеща спрямо другите области по БДК

поради географското местоположение, големия брой трудоспособно

население и ниския механичен прираст.

8. В областите по БДК няма изградена автомагистрала. Преобладават

третокласните пътища, като първокласните са 20% от тези на страната.
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 9. Извършено е групиране на областите по БДК и общините с излаз на р.

Дунав в тях чрез клъстерен анализ. Това спомага да се очертаят проблемите

на изследваните области по БДК и те да се групират съобразно тези

проблеми на развити, средноразвити и изоставащи. Усилията за социално-

икономическо развитие трябва да се насочат към област Видин, която е най-

изоставащата.

10. Анализирани са областите по БДК чрез SWOT анализ. Въз основа на

него са изведени на преден план силните и слабите страни на изследваните

области, определени са възможностите и заплахите за тяхното развитие.

11. На базата на откритите социално-икономически проблеми, се

определят приоритетите за развитие на БДК. Те са свързани с

инфраструктурата, образованието, здравеопазването, селското стопанство,

конкурентоспособността на малките и средни предприятия.

12. Поради това, че по БДК преобладават селските райони, се акцентира

на подхода ЛИДЕР и ВОМP, като перспектива за развитие на селското

стопанство. Установява се, че разпределението на местни инициативни

групи по БДК не е балансирано, както и фактът, че област Видин има най-

голяма нужда от целенасочено подпомагане.

13. Определени са перспективите за развитие на областите по БДК и са

разпределени, както следва: подобряване на инфраструктурата, обновяване

и развитие на образователната, здравната и културната инфраструктура,

повишаване на заетостта, създаване на устойчив бизнес климат и

намаляване на проблемите на малките и средни предприятия, увеличаване

на добавената стойност чрез инвестиции и регионална кохезия.

В заключение можем да обобщим, че сложността и актуалността на

разглежданите проблеми не позволява спрямо тях да се излезе с готови

решения и те остават отворени за по-нататъшна изследователска работа, на

фона на динамично променящата се микро и макросреда.
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IV. СПРАВКА ЗА НАУЧНИТЕ ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

По-важните приноси с научно-приложен характер, които биха могли да

представляват интерес, са следните:

1. Оценено е състоянието на областите по Българското дунавско

крайбрежие с излаз на река Дунав и тяхното социално-икономическо

развитие.

2. Въз основа на клъстерен анализ областите по Българското дунавско

крайбрежие с излаз на река Дунав са групирани на развити, средноразвити

и изоставащи, което дава възможност за по-ясно очертаване на техните

конкретни проблеми и намиране на адекватни решения.

3. Извършен е SWOT анализ. На преден план са изведени силните и

слабите страни на изследваните области и са посочени възможностите и

заплахите за тяхното развитие на основата на които се определят насоките

за необходимите въздействия.

4. Очертани са перспективите за социално-икономическо развитие на

изследваните области и са направени конкретни предложения за

ограничаване на проблемите, констатирани в тях.
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V. СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИТЕ, СВЪРЗАНИ С ТЕМАТА НА

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Статии ( общо 1 бр.)

Рисемова, Т. – Проблеми на заетостта и безработицата в българските

области по течението на Долен Дунав // Годишен алманах. Научни

изследвания на докторанти на СА „Д.А.Ценов“ – Свищов, 2019, том XII,

книга 15, с.298-312, ISSN 1313-6542

2. Доклади ( общо 3 бр.)

1. Рисемова, Т. - Чуждестранни инвестиции в българските области от

Долен Дунав и възможности за тяхното привличане// Сборник с доклади от

Юбилейна международна научна конференция „Икономическа наука,

образование и реална икономика: развитие и взаимодействия в

дигиталната епоха“ по повод 100 г. от основаването на ИУ Варна, ИУ

Варна, том II, 2020, с.488-500, ISBN 978-954-21-1038-5

2. Рисемова, Т. – Възможности на винения туризъм предпоставка за

развитие на българските области по течението на Долен Дунав// Сборник с

доклади от Юбилейна международна научна конференция „Туризмът –

отвъд очакванията“ по повод 30 г. катедра „Икономика на туризма“,

УНСС София, 2020, с.368-378, ISBN 978-619-232-296-0

3. Рисемова, Т. – Възможности за подобряване на икономическото

развитие на българските общини по течението на Долен Дунав// Сборник с

доклади от Юбилейна международна научнопрактическа конференция

„туризмът в новото хилядолетие – състояние и перспективи“ по повод 10

г. специалност „Икономика на туризма“, СА „Д.А. Ценов“Свищов, 2019,

с.256-263, ISBN 978-954-23-1764-7
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VI. СПРАВКА ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА МИНИМАЛНИТЕ

НАЦИОНАЛНИ ИЗИСКВАНИЯ ПО ПРАВИЛНИКА ЗА ПРИЛАГАНЕ

НА ЗАКОНА ЗА РАЗВИТИЕТО НА АКАДЕМИЧНИЯ СЪСТАВ В

РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ

на Таня Иванова Рисемова D010218196

към катедра „Обща теория на икономиката“

при Стопанска академия „Д. А. Ценов“

Публикации Точки

I. Статии ( общо 1 бр.)

1. Рисемова, Т. – Проблеми на заетостта и безработицата в

българските области по течението на Долен Дунав //

Годишен алманах. Научни изследвания на докторанти

на СА „Д.А.Ценов“ – Свищов, 2019, том XII, книга 15,

с.298-312, ISSN 1313-6542

10

II. Доклади ( общо 3 бр.)

1. Рисемова, Т. - Чуждестранни инвестиции в българските

области от Долен Дунав и възможности за тяхното

привличане// Сборник с доклади от Юбилейна

международна научна конференция „Икономическа

наука, образование и реална икономика: развитие и

взаимодействия в дигиталната епоха“ по повод 100 г.

от основаването на ИУ Варна, ИУ Варна, том II, 2020,

с.488-500, ISBN 978-954-21-1038-5

2. Рисемова, Т. – Възможности на винения туризъм

предпоставка за развитие на българските области по

течението на Долен Дунав// Сборник с доклади от

Юбилейна международна научна конференция

„Туризмът – отвъд очакванията“ по повод 30 г.

катедра „Икономика на туризма“, УНСС София, 2020,

с.368-378, ISBN 978-619-232-296-0
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3. Рисемова, Т. – Възможности за подобряване на

икономическото развитие на българските общини по

течението на Долен Дунав// Сборник с доклади от

Юбилейна международна научнопрактическа

конференция „туризмът в новото хилядолетие –

състояние и перспективи“ по повод 10 г. специалност

„Икономика на туризма“, СА „Д.А. Ценов“Свищов,

2019, с.256-263, ISBN 978-954-23-1764-7
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VII. ДЕКЛАРАЦИЯ ЗА ОРИГИНАЛНОСТ И ДОСТОВЕРНОСТ

Във връзка с провеждане на процедура за придобиване на

образователна и научна степен „доктор“ по научна специалност

„Политическа икономия“ по професионално направление 3. Социални,

стопански и правни науки, 3.8. Икономика, декларирам:

1. Резултатите и приносите в дисертационния труд на тема „„Социално-

икономическо развитие на областите по Българското дунавско

крайбрежие – състояние и перспективи“ са оригинални и не са

заимствани от изследвания и публикации, в които авторът няма

участия.

2. Представената от автора информация във вид на копия на документи

и публикации, лично съставени справки и др. съответстват на

обективната истина.

Гр. Свищов Декларатор:

/Таня Рисемова/