СТАНОВИЩЕ

от член на научно жури за придобиване на образователна и научна степен
„доктор“ по докторска програма „Политическа икономия“ в
СА „Д. А. Ценов“ — Свищов

Изготвил становището: доц. д-р Милен Велчев Велев, Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ - Бургас

Автор на дисертационния труд: Таня Иванова Рисемова, D010218196

Тема на дисертационния труд: „Социално-икономическо развитие на областите по Българското дунавско крайбрежие – състояние и перспективи“

Научен ръководител: Доц. д-р Людмил Несторов

I. Общо представяне на дисертационния труд

Настоящото становище е изготвено на основание Заповед № 209/29.04.2021г. на Ректора на СА „Д. А. Ценов“ – Свищов, на основание чл. 70, ал. 3 и ал. 5 от Правилника за развитието на академичния състав в СА „Д. А. Ценов“ – Свищов и решения на факултет „Финанси“ (Протокол № 7/27.04.2021г.).

Научноизследователският труд е разработен в общ обем от 187 страници. Състои се от въведение, изложение в три глави, заключение, списък на използваните съкращения, списък на използваните източници и 27 приложения. В основния текст са включени 31 таблици, 35 графики и 3 фигури.

При написването на разработката са използвани 108 литературни и информационни източника, в т.ч. 42 на български език, 17 чуждестранни (английски и руски език) и 49 интернет ресурси. Използваната научна литература сравнително изчерпателно отразява изследванията в областта на социално-икономическо развитие на областите по Българското дунавско крайбрежие.

Изследваният научен проблем е безспорно значим и актуален. Актуалността е обоснована от обстоятелството, че регионът не е бил обект на цялостно изследване, което да очертае визията за бъдещето му. Анализването на проблемите е полезно като за социално-икономическото развитие на региона, така и за намаляването на междурегионалните и вътрешнорегионалните различия между областите. Развитието на Българското дунавското крайбрежие е от значение за цяла България, за Балканския полуостров и за Европейския съюз, както и за неговото място в Дунавския хипер регион.

Целта на научния труд е точно и ясно формулирана – да се изследва състоянието на областите по Българското дунавско крайбрежие чрез детайлен социално-икономически анализ за периода 2007-2019 г. и да се открият перспективите за тяхното развитие. За постигането на целта, авторът си поставя четири коректно дефинирани изследователски задачи.

Обектът, предметът, времевият и териториалният обхват на изследването са дефинирани коректно. **Обект на изследването** е Българското дунавско крайбрежие, включващо седем области и двадесет и три общини, с пряк излаз на река Дунав, а **предмет на изследването** е социално-икономическото развитие на областите по Българското дунавско крайбрежие.

Изследователската теза гласи, че наличният потенциал и възможностите за развитие на областите от Българското дунавско крайбрежие са основните предпоставки за решаване на социално-икономическите им проблеми.

Използвана е подходяща **методология**, статистическите методи са използвани коректно, като са спазени изискванията за тяхното приложение и тълкуването им. Дисертантът прилага индукция и дедукция, дескриптивен анализ, многофакторен анализ, сравнителен анализ, документален анализ, клъстерен анализ, SWOT анализ и др.

По дисертационния труд са направени 4 самостоятелни публикации, в т.ч. 1 статия и 3 доклада, публикувани в списания и сборници с научно рецензиране, за периода 2019-2020г. Представените публикации са пряко свързани с темата на научния труд и отразяват част от получените в дисертацията резултати.

Ограниченията на изследването са дефинирани коректно, което дава възможност да се постигне основната цел и да се докаже изследователската теза.

II. Преценка на формата и съдържанието на дисертационния труд

Структура на дисертацията се характеризира с балансираност, последователност и логическа свързаност. Дисертационният труд се отличава с ясен научен стил, научните термини са използвани коректно, с необходимото познаване на същността и съдържанието им.

Глава първа на дисертацията е посветена на теоретичните и методологическите подходи за социално-икономическо развитие. В нея авторът изяснява същността на социално-икономическото развитие и различията между икономическо развитие и икономически растеж. Разгледани са някои от съвременни теории за социално-икономическото развитие, както и съответните показатели. Дисертантът анализира влиянието на река Дунав за социално-икономическото развитие на разглежданите области.

В *глава втора* са разгледани основните проблеми на социално-икономическото развитие на областите по Българското дунавско крайбрежие. Анализирани са демографските проблеми, проблемите в образованието, здравеопазването и културата, както и динамиката на пазара на труда. Изследвани са доходите и условията на живот, развитието на предприемачеството и състояние на инвестициите, състоянието на транспортната инфраструктура и туризма.

Глава трета е озаглавена „Перспективи за социално-икономическо развитие на областите по Българското дунавско крайбрежие“. В нея е направен анализ на социално-икономическо развитие на България след приемането ѝ в ЕС. Отбелязано е задълбочаването на междурегионалните диспропорции по отношение на областите по Българското дунавско крайбрежие. Чрез клъстерен анализ е направено групиране на областите по Българското дунавско крайбрежие и общините с излаз на Дунав в тях, като целта е да се създадат три клъстера, определящи областите като развити (в които са налице благоприятни условия за развитие), средноразвити (с по-малки възможности за развитие) и изоставащи. Извършен е SWOT анализ на областите по Българското дунавско крайбрежие (БДК). Формулирани са приоритети за развитие и стратегически цели. Разгледана е ролята на подхода ЛИДЕР и WOMP за развитие на БДК. Посочени са перспективите за развитие на областите по Българското дунавско крайбрежие.

Авторефератът е с обем от 42 страници. В края на автореферата е приложена справка за научните приноси в дисертационния труд, списък на публикациите, свързани с дисертационния труд, справка за изпълнение на минималните национални изисквания и декларация за оригиналност и достоверност. Авторефератът съдържа необходимите

елементи и информация, които съответстват на съдържанието на дисертационния труд.

III. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд

Докторантът е посочил четири научни приноси в дисертационния труд. Оценено е състоянието на областите по БДК с излаз на река Дунав и тяхното социално-икономическо развитие. Въз основа на клъстерен анализ областите са групирани на развити, средноразвити и изоставащи, което дава възможност за по-ясно очертаване на техните конкретни проблеми и намиране на адекватни решения. Чрез извършения SWOT анализ са изведени силните и слабите страни на изследваните области и са посочени възможностите и заплахите за тяхното развитие на основата на които се определят насоките за необходимите въздействия. Очертани са перспективите за социално-икономическо развитие на изследваните области и са направени конкретни предложения за ограничаване на проблемите, констатирани в тях.

Приемам и оценявам положително формулираните от автора научни и научно-приложни приноси. Като цяло, чрез използване на подходящи научни методи, дисертантът успява да постигне поставените цели и задачи и убедително да докаже формулираната изследователска теза.

IV. Критични бележки и препоръки

По отношение на дисертационния труд нямам съществени критични бележки. Считаю, че в него няма допуснати неточности или противоречия. Препоръката ми е в бъдеще дисертантът да продължи и задълбочи научните си изследвания, като анализира влиянието и на други фактори върху социално-икономическото развитие на областите по Българското дунавско крайбрежие. (Например от научна гледна точка интересен би бил въпросът как пандемията ще повлияе върху социално-икономическото развитие на региона.) Постигнатите резултати следва да бъдат публикувани в български и международни рецензирани и реферирани научни издания.

V. Обобщена оценка на дисертационния труд и заключение

Като обобщение изразявам становището, че получените резултати в дисертационния труд съдържат значими научни приноси за икономическата теория и практика. Изпълнени са всички предвидени в Закона за развитието на академичния състав в Република България и в съответните правилници изисквания за присъждане на образователната и научна степен „доктор“.

Предвид гореизложеното, убедено изразявам положителната си оценка на представения за защита дисертационен труд на тема **„СОЦИАЛНО-ИКОНОМИЧЕСКО РАЗВИТИЕ НА ОБЛАСТИТЕ ПО БЪЛГАРСКОТО ДУНАВСКО КРАЙБРЕЖИЕ – СЪСТОЯНИЕ И ПЕРСПЕКТИВИ“** и предлагам на уважаемото научно жури да присъди на неговия автор **ТАНЯ ИВАНОВА РИСЕМОВА** образователната и научна степен „доктор“ в научна област: **3. „Социални, стопански и правни науки“**, професионално направление **3.8. „Икономика“**, научна специалност **„Политическа икономика“**.

31.05.2021г.
гр. Бургас

доц.д-р **Милен Белев**
член на научното жури